Не могу ни чему стати на пут, ал то ми се чини да нема смисла. Ево само један разлог. Сумњам да би Задруга хтела ту уврстити и Недићеву критику, – а изоставити је, то би била највећа једностраност.“ Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 7. (19) јануара 1899, РОМС, инв. бр. 27. 086.

децу. Писац, одобровљен што је тај задатак припао баш Шевићу,¹⁴ показао се као врло савестан и одговоран сарадник. Било му је нарочито стало до ове књиге и одмах је прионуо на посао, писао је пријатељима са молбом да му препишу песме за децу објављене у бројним часописима.

Бабе Натошевића по немачком оригиналу склопио. Онда се ја још нисам мислио измотати као писац дечијих песама, то ми је (мислим) била прва песма те

¹⁴ „Радујем се што редигирање мојих Деч. песама пада у Ваше руке – а не --- али *nomina sunt odiosa*“. Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 3. (15) априла 1899, РОМС, инв. бр. 27. 089.

¹⁵ Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 6. (18) маја 1899. РОМС, инв. бр. 27. 093.

сортe, – а пок. Б. је већ био педагог, па знајући да ја такву стварчицу нећу рекламовати, можда је мислио да под ту песму боље доликује његово име. Али ја се ни данас не сећам да ли је заиста тај corpus delicti изишао под његовим именом.

Тражио је у њима згодне слике за свој лист и нашавши их, стварао је тако што би испевао стихове који су у сагласју са приложеном сликом. Илустрације за *Невен* радили су и Урош Предић, Паја Јовановић, а понекад и сам Змај. Значајан број његових песама испеван је уз слику или „к слици“, а то је био

¹⁶ Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 9. (21) маја 1899, РОМС, инв. бр. 27. 094.

¹⁷ Милан Шевић, „Предговор“, *Чика Јова српској деци*, Српска књижевна задруга, Београд 1899, 8.

још један од разлога да му се оспори оригиналност или идеја.

Бојим се да вас то ваше много теоретисање и систематизирање не одведе на мимопутицу. За оне амфибне песме, које би могле ући и у ову и у ону рубрику, могао би се створити засебан одељак, – у толико лакше што одељци неће имати своје титуле – називе.“²²

²⁰ Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 9. (21) маја 1899, РОМС, инв. бр. 27. 094.

²¹ „Збирка мојих дечијих песама, па кад би се штампала и збијено и са ситним словима, биће волуминозна, а са погледом још и на многе слике, ја мислим да јој цена буде *minime* 2½ динара. И онда би била још веома јефтина.“ (Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 3. (15) маја 1899. РОМС, инв. бр. 27. 092).

²² Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 9. (21) августа 1899, РОМС, инв. бр. 27. 101.

А онда се Змај, када је књига била готова, љутио. Негодовао је због тога што је био потписан као Чика Јова, а још више му је сметао наслов књиге:

Добио сам паре које сте ми послали. А добио сам и три табака коректуре и видим да ће се књига звати „Чика Јова српској деци“.

У том смислу незаобилазна је и Змајева драма *Несрећна Кафина* штампана у *Невену* 1881. године. Ово шаљиво позориште, „комедија с кртолом“, писана је да се деца забаве правећи лутке од кромпира. Сам текст базиран је на класичној античкој трагедији на чијим основама су настала и најпознатија

²⁴ Писмо Јована Јовановића Змаја Милану Шевићу од 7. (19) јануара 1899, РОМС, инв. бр. 27. 086.

²⁵ Видети: *Отворена писма Јована Јовановића Змаја (Невен 1880-1904)*, приредила Зорица Хаџић, Змајеве дечје игре, Нови Сад 2009, 66.

²⁶ Љубомир Симовић, „Змајева поезија“, *Дуило дно*, Стубови културе, Београд 2001, 105.

Да, из Змајевих стихова остао је низ утисака и подстицаја који су доцније трајали и свесно или несвесно дејствовали у нама“. (Према: Ivo Andrić, „Pevanija knjiga detinjstva, knjiga života“, *Umetnik i njegovo doba*, eseji II, Sarajevo 1981, 184-186).

БЕЛЕШКА О ПИСЦУ

Јован Јовановић Змај рођен је у Новом Саду 24. новембра (6. децембра) 1833. године. Школовање је започео у родном граду (основна школа и прва два гимназијска разреда), гимназију је наставио у Халашу ради учења мађарског језика. У Новом Саду је приватно завршио трећи и четврти разред гимназије. Матуру је положио у католичкој гимназији у Трнави.

Из Београда се преселио у Беч (1880) где је отворио лекарску праксу. У Сремску Каменицу прелази 1889, а две године касније је изабран за градског лекара града Београда. Потом се сели у Загреб где је провео четири године (1897–1901). Његова последња селидба била је из Загреба у Сремску Каменицу. Умро је 1. (14) јуна 1904. године у Сремској Каменици где је и сахрањен.

Прву песму, „Србска зора“, написао је 1846. године, а штампао у темишварској *Јужној ичели* 1851. (Дуго се држало да је

Змајева прва објављена песма „Пролетно јутро“, написана у Иригу 1848. односно 1849. године, а објављена у *Лейойису Мајици* српске 1852.)